5

                                                                                               Дело №5-62-383/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 сентября 2018 года                                                                пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, административный материал, поступивший из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
	Копыловой Л.Н. (данные изъяты) года рождения, уроженки г. (данные изъяты), проживающей по адресу: (данные изъяты), работающей (данные изъяты), находящегося по адресу: (данные изъяты),
за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года в ходе проведения ведущим специалистом отдела лицензирования и лицензионного контроля Инспекции по жилищному надзору Республики Крым внеплановой документарной проверки выявлено, что Управляющей организацией ООО «ЖКХ Азов» не размещена или размещена не в полном объеме информация в ГИС ЖКХ, а именно:
-по представленной информации Минсвязи РФ не размещены сведения о платежных реквизитах управляющей организации (нарушение раздела 10 части 1.22. Совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ и Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от (данные изъяты) г. №(данные изъяты) (Совместный приказ);
-не размещены сведения об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности (данные изъяты) за (данные изъяты) год (нарушение раздела 10 части 17.2 Совместного приказа (данные изъяты));
-не размещен адрес официального сайта управляющей организации в сети «Интернет» (нарушение раздела 10 части 1.7 Совместного приказа 74/114/пр);
-сведения о штатной численности сотрудников, определенных по количеству заключенных трудовых договоров размещены не в полном объеме (нарушение раздела 10 части 1.24 Совместного приказа (данные изъяты));
-не размещены сведения о многоквартирных домах, управление которыми осуществляет управляющая организация (нарушение раздела 10 части 1.1 Совместного приказа (данные изъяты)).
Таким образом, должностным лицом (данные изъяты) Копыловой Л.Н. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 2ст. 13.29.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ.
В судебное заседание должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности, (данные изъяты) Копылова Л.Н. не явилась, о месте, дате и времени судебного заседания извещалась судом надлежащим образом, что подтверждается почтовыми конвертами с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения судебных повесток.
В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени иместе судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года № 343.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья признает неявку Копыловой Л.Н. в  судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в её отсутствие.
Изучив материалы административного дела, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
Часть 2 статьи13.19.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Согласно ч. 18 ст. 7 Федерального закона от 21 июля 2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) информацию, предусмотренную пунктами 1,2,6,7, 21-25, 28-33, 35-40 части 1 статьи 6 Федерального закона №209-ФЗ.
Согласно ч. 10.1 ст. 161 Жилищного кодекса РФ управляющая компания обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях её финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством её размещения в системе.
Порядок, состав и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных Жилищным кодексом РФ, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом установлены разделом 10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ №74, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ №114/пр от 29 февраля 2016 г. «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», постановлением Правительства РФ от 23 сентября 2010 года №831 «Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами».
Согласно ч.2.2 ст. 6 Федерального закона от 21 июля 2014 года №263-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные актов Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» с 1 января года для поставщиков информации Республики Крым наступает ответственность за не размещение либо размещение в неполном объеме информации в ГИС ЖКХ.
В соответствии с ч. 4 ст. 12 ФЗ-209 «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», обязанность по размещению информации в ГИС ЖКХ для поставщиков информации в Республике Крым наступила с 01 июля 2017 года.
Таким образом, управляющая организация (данные изъяты) должна быть зарегистрирована в ГИС ЖКХ и обязана размещать информацию в соответствии пунктами 1,2,6,7, 21-25, 28-33, 35-40 части 1 статьи 6 Федерального закона №209-ФЗ.
Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства и представленные суду материалы, мировой судья считает, что вина (данные изъяты) Копыловой Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, доказана и подтверждается материалами дела: протоколом  об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) г. (л.д. 1-4); предписанием  об устранении нарушений по размещению информации в системе ГИС ЖКХ №(данные изъяты)от (данные изъяты)года со сроком исполнения (данные изъяты) года (л.д. 8); Актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 9-10); приказом о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица №727 от (данные изъяты) года (л.д. 12-14); копией Выписки из ЕГРЮЛ (Сведения о юридическом лице) (данные изъяты) (л.д. 16-23); копии скриншотов с сайта ГИС ЖКХ (л.д. 24-27).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что (данные изъяты) Копыловой Л.Н.совершено административное правонарушение, и её деяние необходимо квалифицировать в соответствии с ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При определении вида и размера административного наказания мировой судья  учитывает характер совершенного административного правонарушения.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих вину, судьей не установлено.
Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст. 13.19.2, ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – (данные изъяты) Копылову Л.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
р\с  40101810335100010001Центральный Банк РФ Отделение Республика Крым г. Симферополя (Инспекция по жилищному надзору Республики Крым),  л/с №04752203350,
ОКАТО  35000000000,   ОКТМО  35627000,  ИНН   9102012996,
БИК  043510001,  КПП   910201001,  КБК83911690040040000140.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                       Н.А.Ермакова